**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Jan Kárník**

**Ideologické základy americké zahraniční politiky:
liberalismus Johna Locka**

*Bakalářská práce*

Praha 2013

Autor práce: **Jan Kárník**

Vedoucí práce: **Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.**

Datum obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

KÁRNÍK, Jan. *Ideologické základy zahraniční politiky: liberalismus Johna Locka*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2013. 50 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Franěk, PhD.

## **Anotace**

Práce se zabývá vlivem Lockovy politické teorie na americkou zahraniční politiku. Jejím cílem je jednak ukázat Lockovu teorii v koloniálním kontextu jejího vzniku jako zdroj amerického excecionalismu a dále vysledovat principy jeho teorie ve „válce proti teroru“ a tzv. „Bushově doktríně“. Pozornost je věnována dvěma dichotomiím, které jsou pro studium americké zahraniční politiky obvyklé – dichotomii realismus-idealismus a izolacionismus-expanzionismus. Pro jejich lepší uchopení je část práce věnována historii rané americké republiky se zvláštním zaměřením na tzv. Monroeovu doktrínu. Práce uzavírá zjištěním, že americké zahraniční politice je vlastní spíše expanzionistická a unilateralistická tradice a že ji nelze přesně vymezit dichotomií realismus-idealismus. Lockova politická teorie je identifikována jako jeden z kořenů amerického excecionalismu a idealismu a principy jeho teorie jsou nalezeny ve válce proti teroru i v Bushově doktríně. Závěr práce poukazuje na nutnost brát v úvahu eurocentrismus Lockovy politické teorie a ideologickou podstatu amerického excecionalismu při studiu americké zahraniční politiky.

## **Annotation**

Main focus of this bachelor thesis is the influence of John Locke's political theory on American foreign policy. Its aim is to reveal the colonial context of Locke's theory and link it with American exceptionalism and also to identify some features of Locke's theory with the "War on Terror" and the so-called "Bush Doctrine". Two dichotomies typical of American foreign policy studies are being examined, realism-idealism and isolationism-expansionism. To understand them better, the thesis examines briefly the history of the early American republic with an emphasis on the so-called Monroe Doctrine. In conclusion, the author states that the tradition of American foreign policy is rather expansionist and unilateralist then isolationist and that it is hard to place it clearly in the realism-idealism dichotomy. Locke's political theory is found at the core of American exceptionalism and idealism and some features of Locke's theory are

found in the “War on Terror” and in the “Bush doctrine”. At the end it is argued, that it is necessary to keep in mind the Eurocentrism of Locke’s theory and the ideological nature of American exceptionalism when studying American foreign policy.

### **Klíčová slova**

americká zahraniční politika, John Locke, liberalismus, realismus, idealismus, izolacionismus, expanzionismus, excepcionalismus

### **Keywords**

American foreign policy, John Locke, liberalism, realism, idealism, isolationism, expansionism, exceptionalism

**Rozsah práce:** počet znaků (Úvod až Závěr) **100 007**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 15. 5. 2013

Jan Kárník

## **Poděkování**

Na prvním místě bych rád poděkoval rodičům za jejich podporu a pomoc. Dále děkuji vedoucímu práce Jakobovi Fraňkovi za množství času, které věnoval mému komentování a za jeho nadstandardní pečlivost. Jeho vedení významně prospělo kvalitě práce. V neposlední řadě chci poděkovat Barboře Šiklové za trpělivost.

## Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>8</b>
<b>1. ZASAZENÍ DO DISKUZE</b> ..... <b>11</b>
1.1 John Locke a americké politické myšlení..... 11
<b>2. TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>13</b>
2.1 Realismus a idealismus – vymezení základního rámce..... 13
2.1.1 Dvě kritiky idealismu..... 14
2.2 John Locke a mezinárodní systém..... 16
<b>3. ZAHRANIČNÍ POLITIKA RANÉ AMERICKÉ REPUBLIKY</b> ..... <b>23</b>
3.1 Deklarace nezávislosti jako zahraničně-politický dokument..... 23
3.2 Izolacionismus a expanzionismus..... 24
3.3 Excepcionalismus..... 25
3.4 Unilateralismus..... 29
3.5 Monroeova doktrína..... 30
<b>4. ZROD VELMOCI</b> ..... <b>34</b>
4.1 Od Monroeovy doktríny ke studené válce..... 34
4.2 Studená válka..... 35
<b>5. SPOJENÉ STÁTY V ÉŘE UNIPOLARISMU</b> ..... <b>37</b>
5.1 Od pádu Berlínské zdi k útoku na Světové obchodní centrum..... 37
5.2 Neokonzervatismus..... 38
5.3 Administrativa George Bushe ml. .... 39
5.4 Válka proti teroru..... 40
<b>6. ODRAZ IDEOLOGICKÝCH KOŘENŮ USA VE 21. STOLETÍ</b> ..... <b>45</b>
6.1 Odkazy lockovského liberalismu ve válce proti teroru..... 45
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>49</b>
<b>SUMMARY</b> ..... <b>52</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>53</b>

## Úvod

*Autoři [Deklarace nezávislosti] předložili vzorové zásady svobodné společnosti, které by měli všichni znát a všichni ctít, stále k nim vzhlížet, stále o ně usilovat, a i když je nikdy dokonale nenaplní, stále se k nim blížit, a tak trvale rozšiřovat a prohlubovat jejich působení a všude podporovat štěstí a hodnotný život všech lidí všech barev.*

– Abraham Lincoln, 26. června 1857 [cit. v Kagan 2008: 5]

*Naše historie je dlouhou snahou dostat naším ideálům. Ale i v našich nejhorších chvílích nás vedly principy uchované v Deklaraci nezávislosti. Díky tomu je Amerika nejen silnější, ale také svobodnější a spravedlivější společností.*

– Národní bezpečnostní strategie, září 2002 [NSS 2002: 3].

V jádru americké politiky stojí od jejího počátku soubor ideálů, které byly a jsou napříč časem a nehledě na stranickou příslušnost považovány za základ americké národní identity, za hodnotový kompas americké politiky. Deklarace nezávislosti na základě myšlenky rovného práva všech lidí daného přirozeným zákonem byla v době kvetoucího evropského absolutismu rozhodně revolučním krokem. Americká revoluce je výjimečná tím, že nejen vedla k samostatnosti britských kolonií a vzniku nového státu, ale stvořila i nový politický národ včetně charakteristické národní ideologie. Jak je patrné z citátů uvedených v záhlaví této kapitoly, napříč historií Spojených států se na hodnoty otců zakladatelů hledělo s téměř posvátnou úctou jako na základ americké státnosti. Politická teorie Johna Locka bývá považována za významný zdroj politického myšlení otců zakladatelů, tedy i americké národní ideologie<sup>1</sup>. Cílem práce je identifikovat vliv Lockova liberalismu na základní směřování zahraniční politiky rané americké republiky a ukázat, že jeho vliv lze pozorovat od začátku americké státnosti až po současnost. Ukážeme, že kořeny amerického excepcionalismu, tedy přesvědčení o morální nadřazenosti amerických hodnot a o poslání Spojených států jakožto „majáku svobody“, které má silný vliv na americkou zahraniční politiku, lze najít v Lockově přirozenoprávní teorii a v její implementaci během britské kolonizace Severní Ameriky.

Dále se budeme věnovat idealismu a realismu v americké zahraniční politice. Zastávám názor, že idealismus a realismus se v americké zahraniční politice prolínají

---

<sup>1</sup> Diskuse o vlivu na Lockovy teorie na americké politické myšlení viz část 1.1

specifickým způsobem, který se odvíjí od americké národní identity, historických okolností a geografické polohy Spojených států.


[…]


Co se týče diskuse mezi izolacionistickým a expanzionistickým charakterem americké zahraniční politiky, z historického hlediska je dnes patrné, že raný americký izolacionismus je pouze mýtem. Jak jsem zmínil, expanze a účast v evropské mocenské politice, včetně válek, byla Spojeným státem vlastní od jejich vzniku. Izolacionistický mýtus stojí na přiznání platnosti amerického přesvědčení o „zjevném předurčení“, které je však samo o sobě excecionalistickou ideologií a nelze tedy objektivně posuzovat její pravdivost. Naopak historická fakta jasně vypovídají o americkém expanzionismu. Lockova teorie vlastnictví, založená na idealistické teorii univerzálního rozumu, poskytla ospravedlnění pro zábor území v Severní Americe a zároveň se stala základem amerického přesvědčení o vyšší historické vyspělosti jejich civilizace a způsobu života. Vyvrcholení dějinného prvku Lockovy teorie, tedy rozlišování mezi společnostmi podle stupně naplnění vymezeného ideálu, můžeme spatřit po studené válce v přesvědčení o konci dějin a konečném vítězství liberální ideologie, kterou od Francise Fukuyamy převzala administrativa George Bushe ml. Důsledkem takového přesvědčení je globální rozšíření sféry vlivu Spojených států.

Lockova teorie tedy také stojí velkou měrou u zrodu americké „*mission civilizatrice*“. Jak v počátcích americké státnosti, tak o více než sto let později během okupace Filipín, i na začátku 21. století můžeme najít v rétorice amerických politických vůdců zmínky o Spojených státech jako o zástupci civilizace. Jeffersonovým myšlením se nesla myšlenka, která je silně lockovská, že se původní obyvatelé nevyhnutelně podvolí způsobu života civilizovaného muže a budou asimilováni do americké společnosti [Arneil 1998: 189-190]. McKinley v citovaném projevu považuje za povinnost „pozvednout“ a „zcivilizovat“ Filipínce [Ferguson 2006: 58]. A konflikt vzniklý teroristickými útoky z 11. září je Bushem nazýván bojem ve jménu civilizace – „civilizovaný svět se shromažďuje na americkou stranu“ [Bush 2001a]. Přesvědčení o Spojených státech jako předvoji pokroku a civilizace je tedy také viditelnou součástí amerického excecionalismu, které má kořeny v teorii Johna Locka.

Pro lepší uchopení dichotomií realismus/idealismus a izolacionismus/expansionismus je tedy nutno vzít americký excecionalismus v úvahu. Nechci samozřejmě tvrdit, že Lockova teorie je jeho jediným zdrojem. Mezi další zásadní zdroje patří také vliv náboženství, aplikace různých vědeckých teorií, způsob uvažování založený na politicko-historické analýze a samozřejmě také jiné filozofické teorie [Ceaser 2012: 3]. Cílem mé práce bylo identifikovat vliv politické teorie Johna Locka na americkou zahraniční politiku a ukázat, že některé principy jeho liberalismu jsou v ní k nalezení od jejího vzniku v podstatě dodnes. Podle mého názoru má teorie Johna Locka velký vliv na americký excecionalismus a charakter americké zahraniční politiky. Zároveň však bylo mým cílem objektivizovat Lockovu teorii jejím zasazením do historického kontextu. Tím jsem chtěl poukázat na to, že při analýze americké zahraniční politiky je potřeba americký excecionalismus brát pouze jako ideologii a nepřiznávat mu inherentní platnost. Takový úhel pohledu může pomoci při kritickém čtení historických i politických spisů týkajících se americké zahraniční politiky a také k lepšímu pochopení jejího budoucího směřování.

## Summary

The aim of the thesis is to trace some of the long-term trends in American foreign policy. I focus mainly on the influence of John Locke's liberalism on American national identity and I try to find some of the main principles of his political philosophy in the War on terror and in the so-called Bush doctrine. Two dichotomies, typical of American foreign policy studies, lay in the centre of my interest: realism-idealism and isolationism-expansionism. Firstly, I focus on the discussion between liberal and republican school of interpretation of American political thought. Then, I offer an overview of realist and idealist (liberal) paradigms of international relations and I supplement it with two critiques of liberal paradigm from Friedrich Nietzsche and Carl Schmitt. After that I focus on the Lockean view of international relations I discuss his approach to the issues of natural law in IR, sovereignty and preemptive and preventive war. Next, I move to the early American republic. I focus on several issues. I discuss whether the United States were isolationist or expansionist in their beginnings. I conclude by stating that the isolationism of the early American republic is only a historical myth, which can be justified only by assuming inherent legitimacy to American exceptionalism. I focus next on exceptionalism itself. By analyzing the colonial context of Locke's political theory I conclude that one of the sources of American exceptionalism is his theory of property. I continue by stating that American foreign policy was unilateralist, not isolationist. I try to provide evidence for that statement by examining the context, content and responses to the Monroe doctrine stated in 1823. After that I provide a short historical overview of American foreign policy since the articulation of the Monroe doctrine to the inauguration of George W. Bush. I shortly introduce crucial actors in his administration and provide a short description of neo-conservatism. Then I focus on the War on Terror. I try to identify common features of American foreign policy during the Cold War era and the War on Terror and I shortly discuss Bush's rhetorics. In the last part, I try to find some of the features of Lockean liberalism and his view of international relations in the policies and proclamations of the War on Terror. I conclude by asserting that Locke theory is at the origins of American exceptionalism and that some principles of Locke's political theory can be seen in the War on Terror.
