POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Kárník**

Jméno: **Jan**

NÁZEV PRÁCE: Ideologické základy americké zahraniční politiky: liberalismus Johna Locka

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Franěk**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: KP FSV

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Předmětem předkládané práce je vliv politické teorie Johna Locka na americkou zahraniční politiku. Práce vychází z teze, že americká politika, včetně té zahraniční, se od svých počátků opírá o určitý soubor ideálů či principů. Cílem práce je pak demonstrovat vliv Lockovy politické teorie, respektive lockovského liberalismu, na ideové základy americké zahraniční politiky.

Autor se soustředí jednak na klíčové momenty z dějin americké zahraniční politiky od Deklarace nezávislosti, přes Monroeovu doktrínu, až po nedávnou „válku proti teroru“, jednak na klíčová témata či problémy s ní spojená: zejména americký excepcionalismus či napětí mezi izolacionalismem a expanzionismem. Z Lockovy politické teorie klade důraz na implikace jeho pojetí přirozeného práva pro mezinárodní politiku, teorii spravedlivé války, či teorii vlastnictví a její souvislosti s koloniální politikou.

Vzhledem k širokému tematickému záběru práce je pochopitelné, že některé argumenty nevyznívají zcela přesvědčivě. Například debata o protikladu mezi realismem a idealismem, respektive o Schmittově kritice idealismu, působí poněkud nedořešeně. Není jasné, do jaké míry autor Schmittovu kritiku přejímá, a do jaké míry spíše dichotomii mezi liberalismem a realismem problematizuje jako falešnou.

Celková úroveň práce je však velmi vysoká. Autor prokázal velmi dobré porozumění tématu, dobrou orientaci ve stávající literatuře, jakož i vysokou úroveň analytického a kritického myšlení. Práce je též velmi čtivě napsaná.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Z práce není jasné, zda americkou zahraniční politiku považujete za převážně idealistickou a zároveň přejímáte Schmittovu kritiku idealismu (či liberalismu), nebo se spíše snažíte, spolu s Baršou, dichotomii realismu a idealismu problematizovat. Vysvětletele tuto nejasnost.
5.2 Nakolik podle vás "lockovská" liberální ideologie skutečně určovala zahraniční politiku

administrativy G.W.Bushe a nakolik byla používána pouze jako zástěrka hájící skutečné (ekonomické, mocenské) zájmy?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:

Podpis: _____